
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

 

   Să ne    
  rugăm  
 pentru… 
 
 ... David 
Surugiu, micuţul care este adus 
astăzi înaintea lui Dumnezeu 
pentru a primi binecuvântarea Sa. 
Fie ca dragostea Lui să-l 
însoţească toată viaţa şi să rămână 
împreună cu familia sa la 
picioarele Domnului. 
 
 ... toţi copiii bisericii – 
Dumnezeu să-i protejeze de tot 
ceea ce este rău şi să-i ajute să 
aleagă întotdeauna binele şi să 
asculte de voia Domnului.  
 

 “... te voi binecuvânta; îţi voi 

face un nume mare şi vei fi 

o binecuvântare.” (Gen. 12:2b) 

                                                                    

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      19 - 21 Seară de rugăciune 
 JOI :           19 - 21 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 
Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 
Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

CE ÎNSEAMNĂ NUMELE 
COPILULUI MEU? 

Băieţelul adus azi la binecuvântare se numeşte 
DAVID. Acest nume este de origine ebraică şi 

înseamnă “preaiubit”. În Biblie, 
cel care a purtat acest nume a 
fost un om deosebit, numit de 
Însuşi Dumnezeu “om după 
inima Mea”. David  l-a învins pe 
uriaşul Goliat, tot el a compus 
marea parte a Psalmilor, a fost 

un soldat şi un rege remarcabil.  
Fie ca micuţul David de aztăzi să ajungă un om 
după inima lui Dumnezeu, plin de calităţi sfinte. 

 

          ... realizat de Dana P. 

 
 
 
David Surugiu  

(continuare din pag. 1) 
 

Ne-am dori să primim de la Dumnezeu còpii 
de-ale noastre, în educarea cărora să nu depunem 
prea mult efort, uitând că, în înțelepciunea Lui, 
Dumnezeu știe cât de monotonă ar fi fost lumea în 
astfel de condiții. Să ne punem, deci, toată încrederea 
în Creatorul nostru, în Cel care ne-a zămislit din 
țărână, fiind pe deplin convinși că din momentul în 
care a hotărît să ne onoreze cu responsabilitatea unui 
copil, a și știut ce copil să ne trimită și acum noi 
trebuie doar să ne îndeplinim rolul la care am fost 
chemați. �  Laurenţiu Trică 

 
 

 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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Copiii—cadouri unice 

„... rodul 

pântecelui  

este o 

răsplată  

dată de  

El.“ 
(Ps. 127:3b)  

  

 D e fiecare dată când se naște un copil am putea să îl privim ca pe un cadou 
cu fundiță, cutiuță și tot ce îi conferă acestuia mister și ne face 

nerăbdători. Câte speranțe nu ne punem într-un cadou? Ne întrebăm cum o fi, ce o fi, 
ne dorim să fie într-un fel sau altul și nu de puține ori suntem dezamăgiți... Chiar și așa, 
mulțumim pentru cadou și nu lăsăm să se vadă dezamăgirea. 
 Oare cum ar trebui să ne raportăm față de copiii pe care-i considerăm 
binecuvântări cerești primite de la Dumnezeu, Atotștiutorul, Tatăl nostru? Ar trebui să 
ne punem întrebarea cum să facem să punem în valoare calitățile copiilor, pe de-o 
parte, și să venim în întâmpinarea nevoilor lor, pe de altă parte. 

Putem privi copiii ca pe modul lui Dumnezeu de a ne aduce noi provocări, cu 
fiecare naștere. Fiecare copil este unic, cu potențial egal de a ajunge martir sau călău. 
Prin unicitatea copiilor, Dumnezeu vrea să ne determine să ne dăm tot interesul pentru 
a face din familia noastră un colț de rai în care să îi integrăm prin educarea lor, prin 
adaptarea noastră la unicitatea lor și prin adaptarea constantă a bagajului de 
preconcepții la noutățile pregătite de Dumnezeu prin ei. Ca o paranteză, același lucru 
este valabil și pentru noii adolescenți ajunși în familia bisericii. 

Trebuie să ne înțelegem copiii și să fim convinși că iubirea, educația creștină 
și exemplul de părinte este suficient ca ei să Îl caute pe Dumnezeu, iar El să se lase 
găsit. Dar să nu uităm că unicitatea lor va fi promotorul diversității în lume prin 
meseriile pe care și le vor alege, prin slujbele spirituale pe care le vor face, prin 
instrumentele folosite pentru lauda lui Dumnezeu și altele.          (continuare în pag. 4) 



 

www.poartacerului.ro   

Urăm  “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de  naştere 
săptămâna  
viitoare: 

Duminică,  
29 aprilie 
Davide Davide Davide Davide     
                    BălanBălanBălanBălan    
Stana CirlaStana CirlaStana CirlaStana Cirla    
Otilia ColdeaOtilia ColdeaOtilia ColdeaOtilia Coldea    
Ovidiu MozaOvidiu MozaOvidiu MozaOvidiu Moza    
    Joshua OprişJoshua OprişJoshua OprişJoshua Opriş    
Luni, 30 aprilie 
  Corina CireşanCorina CireşanCorina CireşanCorina Cireşan    
        Loghin IonelaLoghin IonelaLoghin IonelaLoghin Ionela    
    Florian MarchişFlorian MarchişFlorian MarchişFlorian Marchiş    
                Elena MerŃElena MerŃElena MerŃElena MerŃ    
        Fineas SilaghiFineas SilaghiFineas SilaghiFineas Silaghi    
Marţi, 1 mai 
 Loredana TomaLoredana TomaLoredana TomaLoredana Toma    
    Sebastian PovianSebastian PovianSebastian PovianSebastian Povian    
                Pavel UrsuPavel UrsuPavel UrsuPavel Ursu    
Miercuri, 2 mai 
  Ştefan CodreaŞtefan CodreaŞtefan CodreaŞtefan Codrea    
            Andrei PanăAndrei PanăAndrei PanăAndrei Pană    
    Nicoleta TeacuNicoleta TeacuNicoleta TeacuNicoleta Teacu 
Joi, 3 mai 
Viniciu SmeureanuViniciu SmeureanuViniciu SmeureanuViniciu Smeureanu    
Vineri, 4 mai 
   Mirela Şomrak Mirela Şomrak Mirela Şomrak Mirela Şomrak 
Andrei UngureanuAndrei UngureanuAndrei UngureanuAndrei Ungureanu    
Sâmbătă, 5 mai 
  Daniela BoartăşDaniela BoartăşDaniela BoartăşDaniela Boartăş    
                Nicolae ChiuNicolae ChiuNicolae ChiuNicolae Chiu    
        Lucian PăduraruLucian PăduraruLucian PăduraruLucian Păduraru    
    

“Domnul să-ţi dea  
ce-ţi doreşte inima.”  

(adap. Ps. 20:4a)  

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 
Familia PETREUŞ Bogdan şi Diana 

 C ând doi tineri trăiesc în ascultare de Dumnezeu şi-şi 
încredinţează viaţa în Mâna Lui Atotputernică, El îi 

binecuvântează din belşug şi îi călăuzeşte cu dragoste. Astfel se 
formează în poporul Domnului familii care Îi aduc cinste şi care, la 
rândul lor, sunt o binecuvântare pentru biserica Sa. Astăzi vom 
cunoaşte o familie tânără care face parte din marea familie de la 
Poarta Cerului – familia Petreuş Bogdan şi Diana. Cei doi au 
hotărât să pornească împreună pe drumul vieţii, iar în 16 iulie 2011 
s-a chemat numele Domnului peste familia nou formată. De atunci, 
Îl slujesc împreună pe Domnul cu credincioşie, caută să fie plăcuţi 
Lui şi un exemplu pentru cei din jur care nu-L cunosc pe 
Dumnezeu. Ca şi ocupaţie zilnică, Bogdan este curier, iar Diana este 
studentă. 
 Cuvântul Scripturii pe care cei doi l-au pus la temelia 
familiei lor stă scris în Isaia 43:4 - “De aceea, pentru că ai preţ în 
ochii Mei, pentru că eşti preţuit şi te iubesc, dau oameni pentru tine 
şi popoare pentru viaţa ta.” Ca şi principiu de bază al căsniciei lor, 
Bogdan şi Diana au ales să trăiască conform voii lui Dumnezeu şi în 
ascultare de El, fiind hotărâţi să se încreadă în Domnul în orice 
domeniu al vieţii şi în orice împrejurare. De asemenea, ei îşi doresc 
ca atât vieţile, cât şi căsnicia lor să fie plăcute Celui care le-a dăruit 
multe binecuvântări, fapt pentru care Îi sunt recunoscători. Deşi încă 
sunt la început de drum în căsnicie, cei doi şi-au fundamentat  
relaţia pe o dragoste sinceră, respect şi comunicare şi — pentru 
viitorul familiei lor — îşi doresc să se apropie tot mai mult de 
Domnul, trăind sub călăuzirea Duhului Sfânt şi practicând postul şi 
rugăciunea împreună. Ne vom ruga pentru familia Petreuş, cerând 
Domnului să le fie alături la orice pas şi să lase peste ei în 
continuare binecuvântarile Sale; El să-i ajute să-I rămână mereu 
credincioşi ca şi familie în unitate, dragoste şi armonie sfântă, şi 

prin trăirea lor să poată 
depune o frumoasă 
mărturie a dragostei 
lui Dumnezeu pentru 
aceia care nu-L 
cunosc pe El. O cauză 
specială pe care cei 
doi o aduc înaintea 
Domnului este ca El 
să dăruiască mântuire 
celor din familia lui 
Bogdan şi să-i facă să 

se întâlnească cu adevărat cu 
Dumnezeu! � (realizat de Andreea H.) 

www.poartacerului.ro 

Femeia din Proverbe 31 

 
„Ea face cămăşi şi le vinde şi dă cingători negustorului .” (Pr. 31:24) LECłIA 6 

A 
i vreun talent? Există vreun lucru pe care îl faci foarte bine? Poate că este un lucru 
pe care familia şi prietenii tăi îl recunosc şi îl apreciază, cum ar fi, de pildă, faptul 

că ştii să găteşti bine şi să faci prăjituri delicioase. Poate că este ceva despre care nu te-ai gândit 
că ar fi un talent, cum ar fi faptul că ştii să dai învăţături bune sau să încurajezi pe alţii. 
Dumnezeu ne-a făcut pe fiecare dintre noi cu talente şi abilităţi speciale. El doreşte să ne 
recunoaştem talentele, să le dezvoltăm neîncetat şi să le folosim pentru binele altora şi spre gloria 
lui Dumnezeu.  

„Deoarece avem felurite daruri, după harul care ne-a fost dat: cine are darul proorociei, să
-l întrebuinţeze după măsura credinţei lui. Cine este chemat la o slujbă, să se ţină de slujba lui. 
Cine învaţă pe alţii, să se ţină de învăţătură. Cine îmbărbătează pe alţii, să se ţină de 
îmbărbătare. Cine dă, să dea cu inimă largă. Cine cârmuieşte, să cârmuiască cu râvnă. Cine 
face milostenie, s-o facă cu bucurie” (Romani 12:6-8).  

Femeia din Proverbe 31 îşi foloseşte timpul cu înţelepciune. Şi lucrul acesta în sine este un 
talent! În lecţiile anterioare, am văzut cât de uşor este să-ţi iroseşti timpul şi cât efort presupune 
să-ţi foloseşti timpul cu atenţie. După ceea ce am văzut deja la această femeie extraordinară, este 
surprinzător faptul că ei încă îi mai rămâne timp liber! 

Versetul 24 spune că „ea face cămăşi şi le vinde şi dă cingători negustorului”. Pe lângă 
responsabilităţile ei de acasă, ea este şi femeie de afaceri! Talentul ei era facerea cămăşilor. „Ea 
face rost de lână şi de in” (v.13), „Ea pune mâna pe furcă 
şi degetele ei ţin fusul” (v. 19), „Ea îşi face învelitori” (v. 
22). Ea era croitoreasă. Ea făcea haine pentru familia ei, 
dar şi ca să vândă în oraş. Ea îşi folosea timpul ajutându-
şi familia financiar. În această perioadă economică foarte 
dificilă, bugetul familiei noastre ar putea avea nevoie de 
ajutor mai mult ca niciodată. Dacă familia ta se luptă să o 
scoată la capăt cu banii în fiecare lună, poate că ai găsit o 
modalitate prin care poţi să pui şi tu umărul, dacă nu ai 
găsit deja. Eu locuiesc în Las Vegas. Oraşul nostru a fost 
unul dintre cele mai lovite de criza economică. O să-ţi 
spun despre trei dintre prietenele mele, toate mame care stau acasă, toate având copii încă acasă 
şi care au toate nevoie să contribuie la bugetul familiei lor. 

1. „Angie şi Kim” – aceste două femei Îl iubesc pe Dumnezeu şi familiile lor. Îl slujesc pe 
Domnul în casele lor cât şi în bisericile lor. Amândouă iubesc copiii şi sunt mame dedicate. Ele 
au folosit această iubire pentru a-şi ajuta familiile. Ele au grijă şi de alţi copii ai căror părinţi 
muncesc şi nu pot să se îngrijească de ei după programul de grădiniţă (in-home daycare). În felul 
acesta, ele pot să aibă grijă şi de propriii copii, dar şi să-şi folosească timpul şi talentele pentru a 
contribui la bugetul familiei! 

2. „Holly” – şi ea îşi iubeşte soţul şi copiii foarte mult. Ea conduce studii biblice pentru 
femei şi este un exemplu minunat al harului, iertării şi dragostei lui Dumnezeu. Şi, pe deasupra, 
mai face şi nişte torturi extraordinare! Recent, a început să facă acest lucru pentru prieteni, la 
diferite zile de naştere, baby showers şi alte evenimente.  

Acum este rândul tău. Care este talentul tău? Cum îţi poţi folosi tu timpul şi talentul în 
beneficiul familiei tale? Pune talentul şi visul tău în mâinile Lui. El cunoaşte nevoile şi dorinţele 
tale. El va acoperi toate nevoile tale! 

Provocare: Uită-te în inima ta! Roagă-te lui Dumnezeu să-ţi descopere talentele cu care te-
a  înzestrat. Caută voia şi timpul Lui atunci când te hotărăşti să-ţi ajuţi familia financiar. � (tradus 
cu permisiune de Ramona C. de pe www.blessedbeyondmeasure-ts.blogspot.com) 


